ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA
TRÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às
quatorze horas e vinte minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso,
do Vice-Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Se-
cretário Edmilson Ignácio Rocha, e do Segundo Secretário o Vereador Joel Cardoso.
Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo termi-
nal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ri-
beiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carnei-
ro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Igná-
cio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasa-
ri, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção
de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.
Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 11ª
(decima primeira) Reunião Ordinária de dois mil e dezoito foi devidamente assinada
pelos vereadores presentes. Nesse momento fez uso da Tribuna Livre a Senhora Josi-
laine Cristina Domingues Brocatto, representando a APEOESP – Sindicato dos Profes-
sores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo, que explanou sobre melhorias para a
classe. Após explanação, os seguintes vereadores fizeram uso da palavra: Paulo Mona-
ro, Marcos Rosado, Antonio Carlos Ribeiro, José Antônio Ferreira, Ducimar de Jesus
Cardoso e José Luis Fornasari. Na sequencia o Senhor Presidente solicitou que proce-
desse a segunda chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex
Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de
Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso,
Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros
de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José
Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Mo-
naro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM
DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS DE LEI RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PARECER CONTRARIO AO

PROJETO DE LEI Nº 102/2017 -

“Institui o Programa Bônus Leitura a

todos os Professores da Rede Muni-

cipal de Ensino do Município de San-

ta Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

Paulo Monaro.

Suspenso a
pedido do autor

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 03 de abril de 2018

2

2) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 110/2017 -

“Institui o Programa Municipal de In-

centivo a Conservação de Nascentes

e dá outras providências”. Autoria:

Ver. Paulo César Monaro.

REJEITADO

18 (dezoito) votos
 contrários

3) PROJETO DE LEI Nº 05/2018 -

“Dispõe sobre a identificação em

pintura na cor amarela, dos suportes

ou postes que contenham dispositi-

vos que registram o controle de velo-

cidade no município de Santa Bárba-

ra d’Oeste e da outras providências.”

– Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADO

18 (dezoito) votos
 favoráveis

Às quinze horas e vinte e sete minutos assume o Vice-Presidente, o Vereador Valdenor
de Jesus Gonçalves Fonseca, na ausência do Presidente Ducimar de Jesus Cardoso.

4) PROJETO DE LEI Nº 08/2018 –

“Dispõe sobre a obrigatoriedade da

adoção de treinamento em primeiros

socorros aos profissionais da rede

escolar em todo o município de  San-

ta Bárbara d’Oeste , estabelece o

“SELO LUCAS BEGALLI ZAMORA” e

dá outras providências. Autoria: Ver

Carlos Fontes.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favorá-
veis e 02 (duas) ausências:
Ver. Edivaldo Batoré e Ver.
Ducimar de Jesus Cardoso.

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 03 de abril de 2018

3

5) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 09/2018 -  “Au-

toriza o Município de Santa Bárbara

d’ Oeste/SP através de judicialização,

buscar o repasse integral dos valores

ressarcidos ao Sistema Único de Sa-

úde – SUS, pelas Operadoras de

Planos Privados de Assistência à

Saúde, nos casos de atendimento

aos respectivos beneficiários nas

Unidades Municipais de Saúde desta

urbe, e dá outras providências”. Au-

toria: Ver. Marcos Rosado.

REJEITADO

17 (dezessete) votos contrá-
rios e 01 (uma) ausência:
Ver. Ducimar de Jesus Car-

doso.

Às quinze horas e cinquenta e três minutos assume a presidência o Vereador Ducimar de
Jesus Cardoso.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 244/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal De-

nis Andia para a execução de serviços de rebaixamento

de guias da Avenida Alfredo Contatto, no trecho entre a

Avenida Santa Bárbara e a rotatória da Rua Limeira, na

zona leste do município.” Autoria: José Antonio Ferreira.

APROVADA

Nº 245/2018 – “Manifesta apelo ao governador do Estado

de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, e ao secretário de

Estado da Saúde, Dr. David Uip, para que normalizem o

fornecimento de medicamentos de competência do Go-

verno do Estado ao município de Santa Bárbara d’Oeste.”

Autoria: José Antonio Ferreira.

APROVADA

Nº 246/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal e ao Setor Competente, para que realize a contra-

tação de mais 01 (um) médicos Clínico Geral no UBS do

Bairro Vista Alegre, neste município.” Autoria: Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 03 de abril de 2018

4

Nº 247/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal para instalação de redutor de velocidade (LOM-

BADA) nas proximidades do nº 161 na Rua Bem Aventu-

rança, no bairro Jardim Vista Alegre, neste município.”

Autoria: Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 248/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para realização de serviços de

cascalhamento e nivelamento com máquina PATROL na

extensão de todas as vias e trechos de chão batido do

bairro Beira Rio, neste município.” Autoria: Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 249/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para realização de serviços de

cascalhamento e nivelamento com máquina PATROL em

trecho de chão batido da Estrada que da acesso ao bairro

Beira Rio, neste município.” Autoria: Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 250/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para realização de força tarefa

para troca de lâmpadas queimadas em vários pontos do

bairro Rochelle, neste município.” Autoria: Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 251/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para realização de força tarefa

para troca de lâmpadas queimadas em vários pontos da

Avenida Doutor Sebastião de Paula Coelho, no bairro

Laudissi, neste município.” Autoria: Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 252/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pelo

recapeamento das ruas do cemitério central.” Autoria:

José Luis Fornasari.

APROVADA

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 03 de abril de 2018

5

Nº 253/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

recolocação das caçambas de lixo retiradas, uma no iní-

cio da Rua A e outra na esquina das Ruas A com D no

Beira Rio.” Autoria: José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 254/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal por

melhorias na sinalização de trânsito da Rua Barão de

Mauá no Jd. Batagim com a colocação de tachões, princi-

palmente na curva que vem da Av. da Saudade.”  Auto-

ria: José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 255/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela manutenção em todas as ruas dos Bairros Beira Rio

e Chácaras Califórnia, principalmente eliminando as po-

ças d’água na Estrada Cândido Zanata.” Autoria: José

Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 256/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pelo

desentupimento da galeria pluvial na Estrada do Barreiri-

nho e limpeza do córrego até o Ribeirão dos Toledos no

Jd. Santa Alice.” Autoria: José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 257/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção em todas as Ruas do Bairro Vale das Cigar-

ras utilizando raspas da SP 304.” Autoria: José Luis For-

nasari.

APROVADA

Nº 258/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção em todas as Ruas do Bairro Recreio Paraíso

utilizando raspas da SP 304.” Autoria: José Luis Forna-

sari.

APROVADA

Nº 259/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção em todas as Ruas do Bairro Cruzeiro do Sul

utilizando raspas da SP 304.” Autoria: José Luis Forna-

sari.

APROVADA

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 03 de abril de 2018

6

Nº 260/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção em todas as Ruas do Bairro Jd. Santa Alice

utilizando raspas da SP 304.” Autoria: José Luis Forna-

sari.

APROVADA

Nº 261/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção em todas as Ruas do Bairro Jd. Rosemery

(Acampamento Presbiteriano), utilizando raspas da SP

304.” Autoria: José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 262/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela manutenção na extensão da Rua Potiguares no Dis-

trito Industrial, utilizando raspas da SP 304.” Autoria:

José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 263/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção da Estrada da Servidão no Distrito Industrial,

utilizando raspas da SP 304.” Autoria: José Luis Forna-

sari.

APROVADA

Nº 264/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção da Estrada da Servidão que dá acesso às

chácaras atrás do cemitério Parque dos Lírios, bem como

de suas ruas, utilizando raspas da SP 304.” Autoria: José

Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 265/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção da Estrada que liga a SP 306 aos Bairros

Olhos d’água e Alambari de Baixo, utilizando raspas da

SP 304.” Autoria: José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 266/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção da Estrada que liga o Santo Antônio do Sa-

pezeiro ao Alambari de Baixo, utilizando raspas da SP

304.” Autoria: José Luis Fornasari.

APROVADA

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 03 de abril de 2018

7

 Nº 267/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela manutenção da Estrada que liga o Santo Antônio do

Sapezeiro até a Rodovia do Açúcar, utilizando raspas da

SP 304.” Autoria: José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 268/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção da Estrada do Santo Antônio do Sapezeiro

até as famílias Carvalho e Correia, utilizando raspas da

SP 304.” Autoria: José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 269/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção na extensão da Estrada da Areia Branca,

utilizando raspas da SP 304.” Autoria: José Luis Forna-

sari.

APROVADA

Nº 270/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção na extensão da Estrada do Barreirinho, utili-

zando raspas da SP 304.” Autoria: José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 271/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção nas Ruas do Bairro Pinheirinho, utilizando

raspas da SP 304.” Autoria: José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 272/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção nas Ruas do Bairro Recreio das Andorinhas,

utilizando raspas da SP 304.” Autoria: José Luis Forna-

sari.

APROVADA

Nº 273/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção nas Ruas do Parque Industrial de Cillos, utili-

zando raspas da SP 304.” Autoria: José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 274/2018 – “Manifesta apelo à Administração Munici-

pal quanto ao recapeamento integral da Rua País de Ga-

les, principal via de ligação entre as avenidas da Amizade

e Alfredo Contatto no Jardim Candido Bertine.” Autoria:

Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 03 de abril de 2018

8

Nº 275/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal, quanto à realização de revisão

completa, URGENTE, na iluminação pública em todas as

ruas do bairro Cruzeiro do Sul.” Autoria: Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

 Nº 276/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal e aos órgãos competentes, requerendo a instala-

ção de um semáforo no cruzamento da Rua País de Ga-

les com a Avenida Alfredo Contatto, via que permite

acesso aos bairros Dona Regina, São Camilo, Jardim

Candido Bertine e Jardim Europa.” Autoria: Antonio Car-

los Ribeiro.

APROVADA

REQUERIMENTO RESULTADO

Nº 404/2018 - “Requer informações quanto à regulariza-

ção das escrituras dos imóveis localizados no Parque

Eldorado.” Autoria: Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca.

APROVADO

Nº 405/2018 – “Requer informações sobre a coleta de lixo

feita por coletores em Santa Bárbara d´Oeste.” Autoria:

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Nº 406/2018 – “Requer informações acerca da criança

Leonardo Claudino, junto ao cadastro da Secretaria Muni-

cipal de Educação.” Autoria: Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADO

Nº 407/2018 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre a realização de levantamento batimétrico

nas represas de abastecimento de água no município de

Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: José Antonio Ferreira.

APROVADO

Nº 411/2018 – “Requer informações com relação ao asfal-

tamento das Ruas do bairro Jardim Santa Alice.” Autoria:

Carlos Fontes.
APROVADO

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 03 de abril de 2018

9

Nº 412/2018 - “Requer informações acerca do protocolo

de n.º 34.558/2017, em nome de Aparecida da Silva de

Paula”.  Autoria: Carlos Fontes.
APROVADO

Nº 415/2018 – “Requer informações da constante falta de

agua no município.” Autoria: Paulo Monaro. APROVADO

Nº 416/2018 – “Requer informações sobre o número de

ligações de água comerciais e residenciais no município.”

Autoria: Paulo Monaro.
APROVADO

Nº 417/2018 – “Requer informações sobre campanhas

educativas e instrutivas de economia de água no municí-

pio.” Autoria: Paulo Monaro.
APROVADO

Nº 419/2018 – “Requer informações acerca da constante

falta de água nas residências do bairro Planalto do Sol.”

Autoria: Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Nº 420/2018 – “Requer informações acerca da constante

falta de água nas residências do bairro Parque Residen-

cial Zabani.” Autoria: Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca.

APROVADO

Nº 421/2018 – “De informações quanto às constantes

falta d’água em todo município, principalmente na região

da Zona Leste, área mais afetada até então.” Autoria:

Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Nº 422/2018 – “De informações quanto ao encerramento

das aulas de Judô na biblioteca “Leo Sallum” no ano de

2018.” Autoria: Antonio Carlos Ribeiro.
APROVADO

Nº 423/2018 – “De informações quanto às multas de trân-

sito aplicadas em 2018.” Autoria: Antonio Carlos Ribeiro. APROVADO

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 03 de abril de 2018

10

Nº 424/2018 – “Requer informações acerca da criança

Lívia Leão Costa, junto ao cadastro da Secretaria Munici-

pal de Educação”. Autoria: Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 425/2018 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre o fornecimento de água bruta ou de reuso

para fins industriais no município de Santa Bárbara

d’Oeste.” Autoria: José Antonio Ferreira.

APROVADO

Nº 426/2018 – “Requer Informações referentes à área

localizada entre as Ruas Inácio Antônio, Izidoro Aprígio e

Av. Corifeu de Azevedo Marques.” Autoria: José Luis

Fornasari.

APROVADO

Neste momento às dezesseis horas e trinta e dois minutos, amparados pelo Artigo 66
do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  16h32 a 16h40

Cláudio Peressim  16h40 a 16h48

Alex Fernando Braga  16h48 a 16h51

Isac Sorrillo Abriu mão 16h51

José Luis Fornasari  16h51 a 17h00

Marcos Rosado Abriu mão 17h00

Paulo Monaro  17h00 a 17h03

Felipe Sanches Abriu mão 17h03

Gustavo Bagnoli Abriu mão 17h03

José Antonio Ferreira  17h03 a 17h09

Celso Ávila  17h09 a 17h17

Edmilson Ignácio Rocha  17h17 a 17h17

Carlos Fontes  17h17 a 17h28

Valdenor de J. G. Fonseca Carlos Fontes aparteou 17h28 a 17h47

Joel Cardoso  17h47 a 17h56

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zessete horas e cinquenta e seis minutos. Eu, _________________________ (Cíntia
Kreft Andrade), Assistente Legislativa, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata
que será lida,  conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 03 de abril de 2018

11

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário